
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 34 din 15.05.2023 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

Cu privire la înființarea serviciului de iluminat public, respectiv aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a serviciului de iluminat public la nivelul Comunei Izbiceni, alegerea     

formei de gestiune a serviciului de iluminat public al Comunei Izbiceni și aprobare 
documentație de atribuire 

 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
 

Având în vedere: 
 
 

- Referatul de aprobare nr. 4493/10.05.2023 al domnului Gulie Marian, primarului Comunei 
Izbiceni, prin care solicită înființarea serviciului de iluminat public, respectiv aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului de iluminat public la nivelul 
Comunei Izbiceni, alegerea     formei de gestiune a serviciului de iluminat public al Comunei 
Izbiceni și aprobare documentație de atribuireâ 

- Raportul de specialitate nr. 4494/10.05.2023 al domnului Lazăr Florin, viceprimarul 
comunei Izbiceni, prin care solicită înființarea serviciului de iluminat public, respectiv 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului de iluminat public la 
nivelul Comunei Izbiceni, alegerea     formei de gestiune a serviciului de iluminat public al 
Comunei Izbiceni și aprobare documentație de atribuire 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică,   de disciplină şi protecţia 
drepturilor omului al Consiliului Local al Comunei Izbiceni, 

- Raport de avizare al Comisiei de specialitate pentru activități economice, buget-finanțe al 
Consiliului Local al Comunei Izbiceni,  

- Raport de avizare al Comisiei de specialitate pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 
protecţia mediului al Consiliului Local al Comunei Izbiceni, 

- prevederile Legii nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și 
completările ulterioare, și a prevederilor art. 1 alin. (1), alin. (2) lit. f), art. 3 alin. (1) și art. 
8 alin. (1), art. 22 și art. 29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile de Gospodărie Comunală nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
de organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, cele ale Ordinului 
Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile de Gospodărie 
Comunală nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini cadru al serviciului de 
iluminat public,  

- Ordinul comun al Președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 



Energiei / Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile de Gospodărie 
Comunală nr. 5/93/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru privind folosirea 
infrastructurii sistemului de distribuție a energiei electrice pentru realizarea serviciului de 
iluminat public, 

- prevederile Art. 22 din Legea 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicat, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (3), lit. e), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. n), art. 
139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art. 1. Se aprobă înființarea Serviciului de iluminat public al Comunei Izbiceni pentru 
activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat public, precum și verificarea/ 
repararea, montarea/ demontarea ornamentelor de sărbători. 

 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului de iluminat 

public al Comunei Izbiceni, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

 
Art. 3. Se aprobă Caietul de sarcini a Serviciului de iluminat public al Comunei 

Izbiceni, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru delegarea gestiunii Serviciului de 

iluminat public pentru activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat public 
precum și verificarea/ repararea, montarea/ demontarea ornamentelor de sărbători în Comunei 
Izbiceni, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 5. Se aprobă modalitatea de gestiune a Serviciului de iluminat public pentru 

activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat public, precum și verificarea/ 
repararea, montarea/ demontarea ornamentelor de sărbători în Comunei Izbiceni, ca fiind 
gestiunea delegată. 

 
Art. 6. Se aprobă contractul de delegare a gestiunii Serviciului de iluminat public pentru 

activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat public, precum și verificarea/ 
repararea, montarea/ demontarea ornamentelor de sărbători în Comunei Izbiceni, conform 
anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Durata contractului este de 5 ani 
cu posibilitatea de prelungire prin act adițional pe o durată egală cu jumătate din durata lui 
inițială, încheiat între părți. 

 
Art. 7. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Izbiceni, domnul Gulie Marian. 
 
 
 
 
 



    Art. 8.  Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, Asociației GAL ECOLEG OLT SUD, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi se va aduce la cunoștință publică prin afişare.  

 
 

  
 

 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Ungureanu Marian 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 

 

Adoptată astăzi, 15.05.2023 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 


	Cu privire la înființarea serviciului de iluminat public, respectiv aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului de iluminat public la nivelul Comunei Izbiceni, alegerea     formei de gestiune a serviciului de iluminat public al...

